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ANALIZA REZULTATELOR LA EVALUAREA NAȚIONALĂ a elevilor de clasa a VIII-a - 2018 

  

CALENDAR 

11 iunie 2018  Limba şi literatura română - probă scrisă 

13 iunie 2018   Matematică - probă scrisă 

14 iunie 2018  Limba şi literatura maternă - probă scrisă 

19 iunie 2018  Afişarea rezultatelor înaintea contestațiilor (până la ora 12:00) 

19 iunie 2018  Depunerea contestaţiilor (orele 14:00 – 19:00) 

20-22 iunie 2018 Soluţionarea contestaţiilor 

23 iunie 2018  Afişarea rezultatelor finale după soluţionarea contestaţiilor 

 unități de învățământ 

 candidați înscriși 

 unități de învățământ 

 candidați înscriși 

 unități de învățământ 

 candidați înscriși 

 unități de învățământ 

 candidați înscriși 

 unități de învățământ 

 candidați înscriși 

 unități de învățământ 

 candidați înscriși 

Sector 1 Sector 2 

Sector 3 

Sector 6 

Sector 4 Sector 5 

  - 218 unități de învățământ 

      - 12698 candidați înscriși 
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ANALIZA REZULTATELOR LA EVALUAREA NAȚIONALĂ a elevilor de clasa a VIII-a - 2018 

 

 
Nr. 

candidați 
înscriși 

Nr. 
candidați 
prezenți 

Nr. 
candidați 

absenți 

Nr. 
candidați 
eliminați 

Nr. 
candidați cu 

media ≥ 5 

Nr. 
candidați 
cu media 

între 
9,00-9,49 

Nr. 
candidați 
cu media 

între 
9,50-9,99 

Nr. 
candidați 
cu media 

10 

Municipiul 
BUCUREȘTI 

12698 12567 129 2 10837 1371 1240 55 

SECTORUL 1 2209 2204 5 0 1958 270 278 15 

SECTORUL 2 2339 2323 14 2 1961 261 236 6 

SECTORUL 3 2281 2244 37 0 1924 246 181 14 

SECTORUL 4 1995 1993 2 0 1760 182 171 5 

SECTORUL 5 1767 1752 15 0 1429 163 174 6 

SECTORUL 6 2107 2051 56 0 1805 249 200 9 

 
Rata absenteismului la Evaluarea Națională 

  

0,00%

0,50%

1,00%

1,50%

2,00%

2,50%

3,00%

1 2 3 4 5 6

0,23%

0,68%

1,62%

0,10%

0,85%

2,66%
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ANALIZA REZULTATELOR LA EVALUAREA NAȚIONALĂ a elevilor de clasa a VIII-a - 2018 

 
 

Evaluarea națională a elevilor claselor a VIII-a din municipiul București s-a desfășurat în 

conformitate cu prevederile OMEN nr. 4793/2017 privind organizarea și deșfășurarea 

evaluării naționale pențru absolvenții clasei a VIII-a în anul școlar 2017-2018. 

 

 
 

În cadrul evaluării naționale au fost implicate 218 unități de învățământ. 

Au fost înscriși 12698 candidați, din care s-au prezentat 12567 candidați, reprezentând 

98,90% din totalul populaţiei școlare înscrise.  

Au promovat 10837 candidați (cu medii   ≥ 5), respectiv 85,30%  

Au obținut media 10 un număr de 55 candidați ( 0,437 %).  

În luna noiembrie 2017, CMBRAE a realizat studiul privind opţiunile şcolare şi profesionale ale 

elevilor din clasele a VIII-a, la nivelul municipiului Bucureşti. Au fost analizate opţiunile unui 

număr de 9940 de elevi (76,01% din populaţia şcolară cuprinsă în clasa a VIII-a). Rezultatele 

studiului OSP arătau o intenţie de continuare a studiilor după absolvirea clasei a VIII-a a unui 

procent de 99,43. Remarcăm o relativă diferenţă între intenţia de a continua studiile la liceu 

(99,43% ) şi reuşita în atingerea acestui obiectiv (85,3%). 

În cadrul aceluiaşi studiu, la itemul În ce măsură consideră elevii că vor reuși să fie admiși 

la liceul pe care l-au ales, 74,38%  dintre elevi considerau în mare şi foarte mare măsură că 

vor reuşi să fie admişi la liceul ales.  

Analizând în paralel intenţia de a continua studiile după clasa a VIII-a, încrederea în reuşita 

personală şi rezultatele obţinute în urma evaluării naţionale, putem sesiza faptul că elevii 

conştientizează necesitatea continuării studiilor, dar nu au încredere că obiectivul propus 

poate fi realizat. Având în vedere faptul că studiul OSP este realizat la începutul anului şcolar, 

iar evaluarea naţională are loc la finalul anului şcolar, diferenţa dintre rezultatele anticipate şi 

cele obţinute, în favoarea celor din urmă, poate fi explicată printr-o mai intensă sau mai eficace 

mobilizare a resurselor în scopul atingerii obiectivului de a fi admis la liceu. 

Procent elevi care intenţionează 

să-şi continue studiile după clasa 

a VIII-a 

Procent elevi care consideră că 

vor reuși să fie admiși la liceul pe 

care l-au ales la 

Procent elevi promovaţi după 

susţinerea evaluării naţionale 

99,43% 74,38% 85,3% 
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ANALIZA REZULTATELOR LA EVALUAREA NAȚIONALĂ a elevilor de clasa a VIII-a - 2018 

 

Unitatea de proveniență 
Nr. 

candidați 
prezenți 

Candidați cu medii: 
Procent 

promovare <5 
≥ 5  

   din 
care: 

5-5,99 6-6,99 7-7,99 8-8,99 9-9,99 10 

SECTOR 1 
2204 246 1958 198 296 380 521 548 15 88,84% 

Colegiul Naţional 
"I.L.Caragiale" 

33 0 
33 

100% 
0 

1 
3,03% 

4 
12,12% 

11 
33,33% 

17 
51,52% 

0 100,00% 

Colegiul Naţional de 
Informatică "Tudor Vianu" 

53 0 
53 

100% 
0 

1 
1,89% 

1 
1,89% 

2 
3,77% 

46 
86,79% 

3 
5,66% 

100,00% 

LICEUL TEORETIC "SCOALA 
MEA" 

25 0 
25 

100% 
0 0 

2 
8% 

8 
32% 

14 
56% 

1 
4% 

100,00% 

Liceul Teoretic „Sfinții Trei 
Ierarhi" 

25 0 
25 

100% 
0 

3 
12% 

0 
6 

24% 
14 

56% 
2 

8% 
100,00% 

LICEUL TEORETIC NATIONAL 26 0 
26 

100% 
3 

11,54% 
3 

11,54% 
4 

15,38% 
6 

23,08% 
10 

38,46% 
0 100,00% 

Liceul Teoretic Scoala 
Europeana Bucuresti 

32 0 
32 

100% 
1 

3,13% 
1 

3,13% 
6 

18,75% 
12 

37,5% 
12 

37,5% 
0 100,00% 

Şcoala Gimnaziala "Aletheea" 5 0 
5 

100% 
0 0 

2 
40% 

2 
40% 

1 
20% 

0 100,00% 

SCOALA GIMNAZIALA 
AVENOR 

5 0 
5 

100% 
0 0 

1 
20% 

3 
60% 

1 
20% 

0 100,00% 

Şcoala Gimnazială "Elena 
Văcărescu" 

56 0 
56 

100% 
6 

10,71% 
4 

7,14% 
9 

16,07% 
20 

35,71% 
16 

28,57% 
1 

1,79% 
100,00% 

Şcoala Gimnazială "Genesis" 11 0 
11 

100% 
1 

9,09% 
3 

27,27% 
0 

3 
27,27% 

4 
36,36% 

0 100,00% 

Şcoala Gimnazială "Ioanid" 8 0 
8 

100% 
0 0 

1 
12,5% 

0 
7 

87,5% 
0 100,00% 

Colegiul German "Goethe" 106 
1 

0,94% 
105 

99,06% 
2 

1,89% 
11 

10,38% 
27 

25,47% 
38 

35,85% 
27 

25,47% 
0 99,06% 

Liceul Teoretic "Jean Monnet" 79 
1 

1,27% 
78 

98,73% 
3 

3,8% 
8 

10,13% 
18 

22,78% 
31 

39,24% 
17 

21,52% 
1 

1,27% 
98,73% 

Liceul Teoretic "Nicolae Iorga" 93 
2 

2,15% 
91 

97,85% 
6 

6,45% 
7 

7,53% 
19 

20,43% 
24 

25,81% 
34 

36,56% 
1 

1,08% 
97,85% 

Şcoala Gimnazială "I. Heliade 
Rădulescu" 

72 
2 

2,78% 
70 

97,22% 
4 

5,56% 
5 

6,94% 
10 

13,89% 
20 

27,78% 
31 

43,06% 
0 97,22% 

Colegiul Naţional "Ion 
Neculce" 

70 
2 

2,86% 
68 

97,14% 
2 

2,86% 
6 

8,57% 
18 

25,71% 
22 

31,43% 
20 

28,57% 
0 97,14% 

Şcoala Gimnazială "Pia 
Brătianu" 

103 
3 

2,91% 
100 

97,09% 
3 

2,91% 
12 

11,65% 
12 

11,65% 
36 

34,95% 
35 

33,98% 
2 

1,94% 
97,09% 

Şcoala Gimnazială 
"Herăstrău" 

92 
3 

3,26% 
89 

96,74% 
5 

5,43% 
19 

20,65% 
20 

21,74% 
23 

25% 
20 

21,74% 
2 

2,17% 
96,74% 

Liceul Teoretic Bilingv "Miguel 
de Cervantes" 

83 
3 

3,61% 
80 

96,39% 
8 

9,64% 
14 

16,87% 
25 

30,12% 
15 

18,07% 
18 

21,69% 
0 96,39% 

Şcoala Gimnazială "Titu 
Maiorescu" 

120 
6 

5% 
114 
95% 

10 
8,33% 

21 
17,5% 

20 
16,67% 

34 
28,33% 

29 
24,17% 

0 95,00% 

Liceul Greco-Catolic "Timotei 
Cipariu" 

36 
2 

5,56% 
34 

94,44% 
9 

25% 
10 

27,78% 
8 

22,22% 
4 

11,11% 
3 

8,33% 
0 94,44% 

Liceul Teoretic "Alexandru 
Vlahuţă" 

70 
4 

5,71% 
66 

94,29% 
2 

2,86% 
8 

11,43% 
18 

25,71% 
26 

37,14% 
11 

15,71% 
1 

1,43% 
94,29% 

Şcoala Gimnazială nr. 192 65 
4 

6,15% 
61 

93,85% 
13 

20% 
13 

20% 
13 

20% 
16 

24,62% 
6 

9,23% 
0 93,85% 
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ANALIZA REZULTATELOR LA EVALUAREA NAȚIONALĂ a elevilor de clasa a VIII-a - 2018 

Unitatea de proveniență 
Nr. 

candidați 
prezenți 

Candidați cu medii: 
Procent 

promovare <5 
≥ 5  

   din 
care: 

5-5,99 6-6,99 7-7,99 8-8,99 9-9,99 10 

Şcoala Gimnazială nr. 179 110 
7 

6,36% 
103 

93,64% 
13 

11,82% 
12 

10,91% 
20 

18,18% 
20 

18,18% 
38 

34,55% 
0 93,64% 

Şcoala Gimnazială "Sf. 
Nicolae" 

64 
5 

7,81% 
59 

92,19% 
4 

6,25% 
10 

15,63% 
13 

20,31% 
19 

29,69% 
13 

20,31% 
0 92,19% 

Şcoala Gimnazială "Nicolae 
Titulescu" 

85 
8 

9,41% 
77 

90,59% 
8 

9,41% 
13 

15,29% 
19 

22,35% 
18 

21,18% 
18 

21,18% 
1 

1,18% 
90,59% 

Şcoala Gimnazială nr. 178 60 
6 

10% 
54 

90% 
8 

13,33% 
15 

25% 
11 

18,33% 
13 

21,67% 
7 

11,67% 
0 90,00% 

Liceul de Arte Plastice 
"Nicolae Tonitza" 

70 
9 

12,86% 
61 

87,14% 
11 

15,71% 
15 

21,43% 
15 

21,43% 
16 

22,86% 
4 

5,71% 
0 87,14% 

Şcoala Gimnazială "Sfintii 
Voievozi" 

38 
5 

13,16% 
33 

86,84% 
4 

10,53% 
6 

15,79% 
9 

23,68% 
7 

18,42% 
7 

18,42% 
0 86,84% 

Şcoala Gimnazială nr. 5 35 
5 

14,29% 
30 

85,71% 
4 

11,43% 
5 

14,29% 
6 

17,14% 
9 

25,71% 
6 

17,14% 
0 85,71% 

Şcoala Gimnazială "Vasile 
Alecsandri" 

20 
3 

15% 
17 

85% 
1 

5% 
2 

10% 
7 

35% 
6 

30% 
1 

5% 
0 85,00% 

Şcoala Gimnazială nr. 7 51 
9 

17,65% 
42 

82,35% 
4 

7,84% 
8 

15,69% 
9 

17,65% 
14 

27,45% 
7 

13,73% 
0 82,35% 

Şcoala Gimnazială "Geo 
Bogza" 

80 
15 

18,75% 
65 

81,25% 
7 

8,75% 
18 

22,5% 
17 

21,25% 
7 

8,75% 
16 

20% 
0 81,25% 

Şcoala Gimnazială nr. 184 5 
1 

20% 
4 

80% 
0 

4 
80% 

0 0 0 0 80,00% 

Şcoala Gimnazială "Petre 
Ispirescu" 

14 
3 

21,43% 
11 

78,57% 
1 

7,14% 
5 

35,71% 
2 

14,29% 
1 

7,14% 
2 

14,29% 
0 78,57% 

Şcoala Gimnazială "Alexandru 
Costescu" 

40 
9 

22,5% 
31 

77,5% 
9 

22,5% 
6 

15% 
5 

12,5% 
6 

15% 
5 

12,5% 
0 77,50% 

Şcoala Gimnazială "Eugen 
Barbu" 

15 
4 

26,67% 
11 

73,33% 
3 

20% 
2 

13,33% 
4 

26,67% 
2 

13,33% 
0 0 73,33% 

Şcoala Gimnazială "Uruguay" 7 
2 

28,57% 
5 

71,43% 
1 

14,29% 
4 

57,14% 
0 0 0 0 71,43% 

Şcoala Gimnazială nr. 183 17 
6 

35,29% 
11 

64,71% 
6 

35,29% 
2 

11,76% 
2 

11,76% 
1 

5,88% 
0 0 64,71% 

Colegiul Naţional de Muzică 
"George Enescu" 

48 
18 

37,5% 
30 

62,5% 
8 

16,67% 
6 

12,5% 
6 

12,5% 
9 

18,75% 
1 

2,08% 
0 62,50% 

Şcoala Gimnazială nr. 162 49 
21 

42,86% 
28 

57,14% 
9 

18,37% 
9 

18,37% 
6 

12,24% 
4 

8,16% 
0 0 57,14% 

Şcoala Gimnazială "Nicolae 
Grigorescu" 

18 
8 

44,44% 
10 

55,56% 
3 

16,67% 
2 

11,11% 
2 

11,11% 
3 

16,67% 
0 0 55,56% 

Şcoala Gimnazială nr. 181 29 
15 

51,72% 
14 

48,28% 
9 

31,03% 
3 

10,34% 
1 

3,45% 
0 

1 
3,45% 

0 48,28% 

Şcoala Gimnazială nr. 6 23 
12 

52,17% 
11 

47,83% 
3 

13,04% 
3 

13,04% 
3 

13,04% 
2 

8,7% 
0 0 47,83% 

Liceul Teoretic Bulgar "Hristo 
Botev" 

7 
4 

57,14% 
3 

42,86% 
0 

3 
42,86% 

0 0 0 0 42,86% 

Şcoala Gimnazială nr. 13 19 
13 

68,42% 
6 

31,58% 
5 

26,32% 
1 

5,26% 
0 0 0 0 31,58% 

Colegiul Tehnic Feroviar 
"Mihai I" 

29 
23 

79,31% 
6 

20,69% 
2 

6,9% 
3 

10,34% 
1 

3,45% 
0 0 0 20,69% 

Şcoala Gimnazială Specială 
pentru Surzi nr. 1 

3 
3 

100% 
0 0 0 0 0 0 0 0,00% 



 

 

7 

 

ANALIZA REZULTATELOR LA EVALUAREA NAȚIONALĂ a elevilor de clasa a VIII-a - 2018 

 

 

 

 



 

 

8 

 

ANALIZA REZULTATELOR LA EVALUAREA NAȚIONALĂ a elevilor de clasa a VIII-a - 2018 

Unitatea de proveniență 
Nr. 

candidați 
prezenți 

Candidați cu medii: 
Procent 

promovare <5 
≥ 5  

   din 
care: 

5-5,99 6-6,99 7-7,99 8-8,99 9-9,99 10 

SECTOR 2 
2323 364 1961 227 337 429 465 497 6 84,42% 

Colegiul Național ”Cantemir 
Vodă” 

27 0 
27 

100% 
0 

2 
7,41% 

1 
3,7% 

10 
37,04% 

14 
51,85% 

0 100,00% 

Colegiul Național ”Spiru 
Haret” 

34 0 
34 

100% 
0 

1 
2,94% 

2 
5,88% 

9 
26,47% 

21 
61,76% 

1 
2,94% 

100,00% 

Colegiul Național ”Victor 
Babeș” 

51 0 
51 

100% 
0 

6 
11,76% 

17 
33,33% 

24 
47,06% 

4 
7,84% 

0 100,00% 

Colegiul Național Bilingv 
”George Coșbuc” 

89 0 
89 

100% 
0 

4 
4,49% 

4 
4,49% 

28 
31,46% 

52 
58,43% 

1 
1,12% 

100,00% 

Liceul Pedagogic "Anastasia 
Popescu" 

24 0 
24 

100% 
0 0 0 

7 
29,17% 

17 
70,83% 

0 100,00% 

Liceul Teoretic "New 
Generation School" 

1 0 
1 

100% 
0 

1 
10 

0 0 0 0 100,00% 

Școala Gimnazială "Maria 
Rosetti" 

76 0 
76 

100% 
2 

2,63% 
5 

6,58% 
12 

15,79% 
25 

32,89% 
32 

42,11% 
0 100,00% 

Școala Gimnazială nr. 62 49 
1 

2,04% 
48 

97,96% 
6 

12,24% 
7 

14,29% 
18 

36,73% 
12 

24,49% 
5 

10,2% 
0 97,96% 

Școala Gimnazială nr. 56 194 
4 

2,06% 
190 

97,94% 
6 

3,09% 
17 

8,76% 
20 

10,31% 
52 

26,8% 
95 

48,97% 
0 97,94% 

Școala Gimnazială nr. 49 93 
4 

4,3% 
89 

95,7% 
8 

8,6% 
8 

8,6% 
13 

13,98% 
24 

25,81% 
35 

37,63% 
1 

1,08% 
95,70% 

Școala Gimnazială nr.307 79 
4 

5,06% 
75 

94,94% 
2 

2,53% 
12 

15,19% 
22 

27,85% 
21 

26,58% 
18 

22,78% 
0 94,94% 

Școala Gimnazială ”Iancului” 90 
5 

5,56% 
85 

94,44% 
9 

10% 
13 

14,44% 
13 

14,44% 
26 

28,89% 
24 

26,67% 
0 94,44% 

Școala Centrală 68 
4 

5,88% 
64 

94,12% 
2 

2,94% 
9 

13,24% 
13 

19,12% 
22 

32,35% 
18 

26,47% 
0 94,12% 

Școala Gimnazială nr. 24 48 
3 

6,25% 
45 

93,75% 
3 

6,25% 
11 

22,92% 
13 

27,08% 
11 

22,92% 
6 

12,5% 
1 

2,08% 
93,75% 

Școala Gimnazială ”Tudor 
Arghezi” 

58 
4 

6,9% 
54 

93,1% 
6 

10,34% 
5 

8,62% 
10 

17,24% 
15 

25,86% 
18 

31,03% 
0 93,10% 

Școala Gimnazială nr. 51 69 
5 

7,25% 
64 

92,75% 
3 

4,35% 
11 

15,94% 
15 

21,74% 
22 

31,88% 
13 

18,84% 
0 92,75% 

Școala Gimnazială ”Ferdinand 
I” 

55 
4 

7,27% 
51 

92,73% 
11 

20% 
14 

25,45% 
14 

25,45% 
11 

20% 
1 

1,82% 
0 92,73% 

Școala Gimnazială nr. 41 27 
2 

7,41% 
25 

92,59% 
10 

37,04% 
8 

29,63% 
1 

3,7% 
5 

18,52% 
1 

3,7% 
0 92,59% 

Liceul Teoretic Bilingv ”Ita 
Wegman” 

19 
2 

10,53% 
17 

89,47% 
5 

26,32% 
4 

21,05% 
5 

26,32% 
2 

10,53% 
1 

5,26% 
0 89,47% 

Şcoala Gimnazială "Petre 
Ghelmez" 

43 
5 

11,63% 
38 

88,37% 
1 

2,33% 
8 

18,6% 
16 

37,21% 
8 

18,6% 
5 

11,63% 
0 88,37% 

Școala Gimnazială nr. 46 55 
7 

12,73% 
48 

87,27% 
5 

9,09% 
8 

14,55% 
13 

23,64% 
10 

18,18% 
11 

20% 
1 

1,82% 
87,27% 
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ANALIZA REZULTATELOR LA EVALUAREA NAȚIONALĂ a elevilor de clasa a VIII-a - 2018 

Unitatea de proveniență 
Nr. 

candidați 
prezenți 

Candidați cu medii: 
Procent 

promovare <5 
≥ 5  

   din 
care: 

5-5,99 6-6,99 7-7,99 8-8,99 9-9,99 10 

Liceul Teoretic ”Lucian Blaga” 39 
5 

12,82% 
34 

87,18% 
8 

20,51% 
14 

35,9% 
8 

20,51% 
4 

10,26% 
0 0 87,18% 

Școala Gimnazială nr. 28 67 
12 

17,91% 
56 

83,58% 
5 

7,46% 
15 

22,39% 
16 

23,88% 
7 

10,45% 
13 

19,4% 
0 83,58% 

Liceul Teoretic ”Ady Endre” 11 
2 

18,18% 
9 

81,82% 
2 

18,18% 
1 

9,09% 
0 

6 
54,55% 

0 0 81,82% 

Școala Gimnazială nr. 66 85 
16 

18,82% 
69 

81,18% 
10 

11,76% 
21 

24,71% 
20 

23,53% 
15 

17,65% 
3 

3,53% 
0 81,18% 

Școala Gimnazială ”Grigorie 
Ghica Voievod” 

80 
16 

20% 
64 

80% 
8 

10% 
14 

17,5% 
18 

22,5% 
14 

17,5% 
10 

12,5% 
0 80,00% 

Liceul Teoretic Waldorf 29 
6 

20,69% 
23 

79,31% 
5 

17,24% 
5 

17,24% 
7 

24,14% 
5 

17,24% 
1 

3,45% 
0 79,31% 

Școala Gimnazială ”Maica 
Domnului” 

29 
6 

20,69% 
23 

79,31% 
3 

10,34% 
6 

20,69% 
5 

17,24% 
2 

6,9% 
7 

24,14% 
0 79,31% 

Școala Gimnazială nr. 27 84 
18 

21,43% 
66 

78,57% 
11 

13,1% 
11 

13,1% 
21 

25% 
12 

14,29% 
10 

11,9% 
1 

1,19% 
78,57% 

Școala Gimnazială nr. 77 64 
14 

21,88% 
50 

78,13% 
6 

9,38% 
13 

20,31% 
17 

26,56% 
8 

12,5% 
6 

9,38% 
0 78,13% 

Școala Gimnazială nr. 4 57 
14 

24,56% 
43 

75,44% 
7 

12,28% 
16 

28,07% 
10 

17,54% 
7 

12,28% 
3 

5,26% 
0 75,44% 

Școala Gimnazială nr. 32 68 
17 

25% 
51 

75% 
12 

17,65% 
11 

16,18% 
20 

29,41% 
7 

10,29% 
1 

1,47% 
0 75,00% 

Colegiul Național ”Emil 
Racoviță” 

64 
18 

28,13% 
46 

71,88% 
17 

26,56% 
10 

15,63% 
12 

18,75% 
6 

9,38% 
1 

1,56% 
0 71,88% 

Școala Gimnazială nr. 39 150 
44 

29,33% 
106 

70,67% 
15 

10% 
32 

21,33% 
34 

22,67% 
16 

10,67% 
9 

6% 
0 70,67% 

Școala Gimnazială nr. 71 15 
5 

33,33% 
10 

66,67% 
2 

13,33% 
1 

6,67% 
4 

26,67% 
3 

20% 
0 0 66,67% 

Școala Gimnazială nr. 85 40 
14 

35% 
26 

65% 
5 

12,5% 
4 

10% 
4 

10% 
6 

15% 
7 

17,5% 
0 65,00% 

Școala Gimnazială nr. 40 50 
18 

36% 
32 

64% 
16 

32% 
6 

12% 
5 

10% 
2 

4% 
3 

6% 
0 64,00% 

Școala Gimnazială nr. 31 55 
27 

49,09% 
28 

50,91% 
6 

10,91% 
7 

12,73% 
6 

10,91% 
8 

14,55% 
1 

1,82% 
0 50,91% 

Școala Gimnazială ”Sf. 
Silvestru” 

12 
7 

58,33% 
6 

50% 
4 

33,33% 
1 

8,33% 
0 0 

1 
8,33% 

0 50,00% 

Școala Gimnazială nr. 25 18 
10 

55,56% 
8 

44,44% 
6 

33,33% 
1 

5,56% 
1 

5,56% 
0 0 0 44,44% 

Școala Gimnazială Specială 
Pentru Deficienți De Vedere 

16 
10 

62,5% 
6 

37,5% 
3 

18,75% 
1 

6,25% 
2 

12,5% 
0 0 0 37,50% 

Liceul Tehnologic Special nr. 3 6 
4 

66,67% 
2 

33,33% 
1 

16,67% 
0 

1 
16,67% 

0 0 0 33,33% 

Școala Gimnazială nr.145 20 
16 

80% 
4 

20% 
3 

15% 
1 

5% 
0 0 0 0 20,00% 

Liceul Tehnologic ”Sfântul 
Pantelimon” 

15 
13 

86,67% 
2 

13,33% 
1 

6,67% 
0 

1 
6,67% 

0 0 0 13,33% 
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ANALIZA REZULTATELOR LA EVALUAREA NAȚIONALĂ a elevilor de clasa a VIII-a - 2018 

Unitatea de proveniență 
Nr. 

candidați 
prezenți 

Candidați cu medii: 
Procent 

promovare <5 
≥ 5  

   din 
care: 

5-5,99 6-6,99 7-7,99 8-8,99 9-9,99 10 

SECTOR 3 
2244 320 1924 251 325 408 499 427 14 85,74% 

Complexul Educaţional Lauder 
Reut 

35 0 
35 

100% 
0 

1 
2,86% 

8 
22,86% 

13 
37,14% 

13 
37,14% 

0 100,00% 

Liceul Teoretic Mihai Ionescu 27 0 
27 

100% 
2 

7,41% 
5 

18,52% 
3 

11,11% 
11 

40,74% 
6 

22,22% 
0 100,00% 

Școala Gimnazială nr. 116 32 0 
32 

100% 
8 

25% 
7 

21,88% 
9 

28,13% 
7 

21,88% 
1 

3,13% 
0 100,00% 

Liceul Teoretic Internațional 
de Informatică Bucuresti 

150 
2 

1,33% 
148 

98,67% 
6 

4% 
12 
8% 

20 
13,33% 

49 
32,67% 

57 
38% 

4 
2,67% 

98,67% 

Liceul Teoretic "Dante 
Alighieri" 

63 
1 

1,59% 
62 

98,41% 
11 

17,46% 
13 

20,63% 
19 

30,16% 
13 

20,63% 
6 

9,52% 
0 98,41% 

Școala Gimnazială nr. 54 45 
1 

2,22% 
44 

97,78% 
6 

13,33% 
12 

26,67% 
12 

26,67% 
12 

26,67% 
2 

4,44% 
0 97,78% 

Școala Gimnazială nr. 195 218 
7 

3,21% 
211 

96,79% 
11 

5,05% 
16 

7,34% 
36 

16,51% 
61 

27,98% 
82 

37,61% 
5 

2,29% 
96,79% 

Școala Gimnazială nr. 88 93 
3 

3,23% 
90 

96,77% 
8 

8,6% 
7 

7,53% 
18 

19,35% 
30 

32,26% 
27 

29,03% 
0 96,77% 

Școala Gimnazială nr. 149 77 
3 

3,9% 
74 

96,1% 
5 

6,49% 
10 

12,99% 
22 

28,57% 
25 

32,47% 
12 

15,58% 
0 96,10% 

Școala Gimnazială nr. 81 119 
5 

4,2% 
114 

95,8% 
8 

6,72% 
11 

9,24% 
24 

20,17% 
27 

22,69% 
43 

36,13% 
1 

0,84% 
95,80% 

Școala Gimnazială "Leonardo 
Da Vinci" 

88 
4 

4,55% 
84 

95,45% 
9 

10,23% 
16 

18,18% 
9 

10,23% 
25 

28,41% 
25 

28,41% 
0 95,45% 

Școala Gimnazială "Federico 
Garcia Lorca" 

95 
5 

5,26% 
90 

94,74% 
19 
2 

12 
12,63% 

20 
21,05% 

23 
24,21% 

16 
16,84% 

0 94,74% 

Școala Gimnazială nr. 78 33 
2 

6,06% 
31 

93,94% 
5 

15,15% 
6 

18,18% 
10 

30,3% 
9 

27,27% 
1 

3,03% 
0 93,94% 

Liceul Teoretic "Nichita 
Stănescu" 

40 
3 

7,5% 
37 

92,5% 
5 

12,5% 
12 

30% 
3 

7,5% 
14 

35% 
3 

7,5% 
0 92,50% 

Școala Gimnazială 
Metropolitană "Arc" 

11 
1 

9,09% 
10 

90,91% 
2 

18,18% 
0 

4 
36,36% 

2 
18,18% 

0 
2 

18,18% 
90,91% 

Școala Gimnazială nr. 200 30 
3 

10% 
27 

90% 
2 

6,67% 
6 

20% 
8 

26,67% 
7 

23,33% 
4 

13,33% 
0 90,00% 

Școala Gimnazială "Alexandru 
Ioan Cuza" 

75 
8 

10,67% 
67 

89,33% 
8 

10,67% 
13 

17,33% 
10 

13,33% 
23 

30,67% 
13 

17,33% 
0 89,33% 

Școala Gimnazială nr. 80 93 
10 

10,75% 
83 

89,25% 
7 

7,53% 
17 

18,28% 
17 

18,28% 
22 

23,66% 
20 

21,51% 
0 89,25% 

Școala Gimnazială nr. 20 89 
14 

15,73% 
75 

84,27% 
15 

16,85% 
10 

11,24% 
25 

28,09% 
13 

14,61% 
12 

13,48% 
0 84,27% 

Școala Gimnazială nr. 86 27 
5 

18,52% 
22 

81,48% 
5 

18,52% 
8 

29,63% 
6 

22,22% 
1 

3,7% 
2 

7,41% 
0 81,48% 

Școala Gimnazială "Nicolae 
Labiș" 

74 
15 

20,27% 
59 

79,73% 
4 

5,41% 
6 

8,11% 
17 

22,97% 
21 

28,38% 
10 

13,51% 
1 

1,35% 
79,73% 
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ANALIZA REZULTATELOR LA EVALUAREA NAȚIONALĂ a elevilor de clasa a VIII-a - 2018 

Unitatea de proveniență 
Nr. 

candidați 
prezenți 

Candidați cu medii: 
Procent 

promovare <5 
≥ 5  

   din 
care: 

5-5,99 6-6,99 7-7,99 8-8,99 9-9,99 10 

Școala Gimnazială Cezar 
Bolliac 

68 
15 

22,06% 
53 

77,94% 
12 

17,65% 
12 

17,65% 
7 

10,29% 
10 

14,71% 
12 

17,65% 
0 77,94% 

Școala Gimnazială "Mihai 
Botez" 

63 
14 

22,22% 
49 

77,78% 
8 

12,7% 
15 

23,81% 
10 

15,87% 
11 

17,46% 
5 

7,94% 
0 77,78% 

Școala Gimnazială nr. 112 62 
14 

22,58% 
48 

77,42% 
6 

9,68% 
15 

24,19% 
14 

22,58% 
7 

11,29% 
6 

9,68% 
0 77,42% 

Școala Gimnazială nr. 92 70 
17 

24,29% 
53 

75,71% 
9 

12,86% 
13 

18,57% 
18 

25,71% 
7 

10% 
6 

8,57% 
0 75,71% 

Școala Gimnazială nr. 55 77 
19 

24,68% 
58 

75,32% 
22 

28,57% 
11 

14,29% 
13 

16,88% 
8 

10,39% 
3 

3,9% 
1 

1,3% 
75,32% 

Școala Gimnazială nr. 82 74 
20 

27,03% 
54 

72,97% 
7 

9,46% 
12 

16,22% 
16 

21,62% 
14 

18,92% 
5 

6,76% 
0 72,97% 

Școala Gimnazială nr. 67 40 
11 

27,5% 
29 

72,5% 
6 

15% 
15 

37,5% 
5 

12,5% 
1 

2,5% 
2 

5% 
0 72,50% 

Şcoala Gimnazială nr. 84 87 
25 

28,74% 
62 

71,26% 
16 

18,39% 
14 

16,09% 
12 

13,79% 
11 

12,64% 
9 

10,34% 
0 71,26% 

Liceul Teoretic "Decebal" 20 
6 

30% 
14 

70% 
8 

40% 
4 

20% 
2 

10% 
0 0 0 70,00% 

Școala Gimnazială "Liviu 
Rebreanu" 

53 
18 

33,96% 
35 

66,04% 
4 

7,55% 
12 

22,64% 
5 

9,43% 
12 

22,64% 
2 

3,77% 
0 66,04% 

Școala Gimnazială "Voievod 
Neagoe Basarab" 

24 
10 

41,67% 
14 

58,33% 
6 

25% 
3 

12,5% 
1 

4,17% 
4 

16,67% 
0 0 58,33% 

Școala Gimnazială nr. 47 16 
9 

56,25% 
7 

43,75% 
3 

18,75% 
3 

18,75% 
1 

6,25% 
0 0 0 43,75% 

Școala Gimnazială "Mexic" 33 
19 

57,58% 
14 

42,42% 
7 

21,21% 
4 

12,12% 
3 

9,09% 
0 0 0 42,42% 

Școala Gimnazială nr. 95 28 
17 

60,71% 
11 

39,29% 
2 

7,14% 
4 

14,29% 
0 

5 
17,86% 

0 0 39,29% 

Școala Gimnazială "Barbu 
Delavrancea" 

15 
12 
8 

3 
2 

3 
2 

0 0 0 0 0 20,00% 
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ANALIZA REZULTATELOR LA EVALUAREA NAȚIONALĂ a elevilor de clasa a VIII-a - 2018 

Unitatea de proveniență 
Nr. 

candidați 
prezenți 

Candidați cu medii: 
Procent 

promovare <5 
≥ 5  

   din 
care: 

5-5,99 6-6,99 7-7,99 8-8,99 9-9,99 10 

SECTOR 4 
1993 233 1760 252 358 426 366 353 5 88,31% 

Şcoala Gimnazială Specială nr. 
4 

1 0 
1 

100% 
1 

100% 
0 0 0 0 0 100,00% 

Școala Gimnazială nr. 79 154 
1 

0,65% 
153 

99,35% 
7 

4,55% 
10 

6,49% 
15 

9,74% 
31 

20,13% 
87 

56,49% 
3 

1,95% 
99,35% 

Colegiul Romano-Catolic 
"Sfântul Iosif" 

81 
2 

2,47% 
79 

97,53% 
11 

13,58% 
18 

22,22% 
15 

18,52% 
25 

30,86% 
10 

12,35% 
0 97,53% 

Școala Gimnazială nr. 97 142 
4 

2,82% 
138 

97,18% 
10 

7,04% 
14 

9,86% 
27 

19,01% 
30 

21,13% 
56 

39,44% 
1 

0,7% 
97,18% 

Şcoala Gimnazială "Emil 
Racoviţă" 

54 
2 

3,7% 
52 

96,3% 
8 

14,81% 
16 

29,63% 
13 

24,07% 
13 

24,07% 
2 

3,7% 
0 96,30% 

Școala Gimnazială nr. 99 44 
2 

4,55% 
42 

95,45% 
8 

18,18% 
12 

27,27% 
12 

27,27% 
7 

15,91% 
3 

6,82% 
0 95,45% 

Școala Gimnazială ”George 
Bacovia” 

74 
4 

5,41% 
70 

94,59% 
10 

13,51% 
17 

22,97% 
25 

33,78% 
9 

12,16% 
9 

12,16% 
0 94,59% 

Școala Gimnazială "Avram 
Iancu" 

91 
5 

5,49% 
86 

94,51% 
13 

14,29% 
22 

24,18% 
21 

23,08% 
18 

19,78% 
12 

13,19% 
0 94,51% 

Şcoala Gimnazială nr. 194 172 
11 

6,4% 
161 

93,6% 
15 

8,72% 
27 

15,7% 
49 

28,49% 
32 

18,6% 
38 

22,09% 
0 93,60% 

Şcoala Gimnazială nr. 190 123 
8 

6,5% 
115 

93,5% 
11 

8,94% 
21 

17,07% 
22 

17,89% 
37 

30,08% 
24 

19,51% 
0 93,50% 

Colegiul Naţional "Mihai 
Eminescu" 

69 
5 

7,25% 
64 

92,75% 
7 

10,14% 
14 

20,29% 
18 

26,09% 
17 

24,64% 
8 

11,59% 
0 92,75% 

Școala Gimnazială ”Mărțișor” 44 
4 

9,09% 
40 

90,91% 
7 

15,91% 
10 

22,73% 
8 

18,18% 
6 

13,64% 
9 

20,45% 
0 90,91% 

Şcoala Gimnazială nr. 129 125 
14 

11,2% 
111 

88,8% 
14 

11,2% 
17 

13,6% 
31 

24,8% 
27 

21,6% 
22 

17,6% 
0 88,80% 

Şcoala Gimnazială nr. 96 44 
5 

11,36% 
39 

88,64% 
4 

9,09% 
11 

25% 
9 

20,45% 
10 

22,73% 
5 

11,36% 
0 88,64% 

Școala Gimnazială nr. 165 75 
9 

12% 
66 

88% 
17 

22,67% 
20 

26,67% 
20 

26,67% 
5 

6,67% 
4 

5,33% 
0 88,00% 

Liceul de Coregrafie "Floria 
Capsali" 

26 
4 

15,38% 
22 

84,62% 
2 

7,69% 
8 

30,77% 
10 

38,46% 
1 

3,85% 
1 

3,85% 
0 84,62% 

Şcoala Gimnazială nr. 133 89 
14 

15,73% 
75 

84,27% 
16 

17,98% 
19 

21,35% 
21 

23,6% 
12 

13,48% 
7 

7,87% 
0 84,27% 

Şcoala Gimnazială nr. 113 107 
17 

15,89% 
90 

84,11% 
15 

14,02% 
17 

15,89% 
24 

22,43% 
24 

22,43% 
10 

9,35% 
0 84,11% 
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ANALIZA REZULTATELOR LA EVALUAREA NAȚIONALĂ a elevilor de clasa a VIII-a - 2018 

Unitatea de proveniență 
Nr. 

candidați 
prezenți 

Candidați cu medii: 
Procent 

promovare <5 
≥ 5  

   din 
care: 

5-5,99 6-6,99 7-7,99 8-8,99 9-9,99 10 

Școala Gimnazială "Ionel 
Teodoreanu" 

47 
8 

17,02% 
39 

82,98% 
6 

12,77% 
8 

17,02% 
10 

21,28% 
11 

23,4% 
4 

8,51% 
0 82,98% 

Şcoala Gimnazială nr. 119 94 
17 

18,09% 
77 

81,91% 
17 

18,09% 
16 

17,02% 
18 

19,15% 
15 

15,96% 
11 

11,7% 
0 81,91% 

Şcoala Gimnazială "General 
Eremia Grigorescu" 

48 
9 

18,75% 
39 

81,25% 
11 

22,92% 
13 

27,08% 
10 

20,83% 
2 

4,17% 
3 

6,25% 
0 81,25% 

Școala Gimnazială nr. 308 26 
5 

19,23% 
21 

80,77% 
4 

15,38% 
7 

26,92% 
7 

26,92% 
3 

11,54% 
0 0 80,77% 

Școala Gimnazială "Șerban-
Vodă" 

56 
11 

19,64% 
45 

80,36% 
7 

12,5% 
8 

14,29% 
9 

16,07% 
16 

28,57% 
5 

8,93% 
0 80,36% 

Școala Gimnazială nr. 189 47 
11 

23,4% 
36 

76,6% 
5 

10,64% 
9 

19,15% 
13 

27,66% 
6 

12,77% 
3 

6,38% 
0 76,60% 

Şcoala Gimnazială "George 
Topârceanu" 

53 
15 

28,3% 
38 

71,7% 
9 

16,98% 
14 

26,42% 
8 

15,09% 
3 

5,66% 
4 

7,55% 
0 71,70% 

Colegiul Tehnic ”Petru Rareș” 19 
6 

31,58% 
13 

68,42% 
4 

21,05% 
0 

4 
21,05% 

4 
21,05% 

1 
5,26% 

0 68,42% 

Colegiul Naţional de Arte 
"Dinu Lipatti" 

54 
21 

38,89% 
33 

61,11% 
14 

25,93% 
12 

22,22% 
7 

12,96% 
0 0 0 61,11% 

Şcoala Gimnazială nr. 108 21 
10 

47,62% 
11 

52,38% 
2 

9,52% 
2 

9,52% 
5 

23,81% 
0 

2 
9,52% 

0 52,38% 

Şcoala Gimnazială "Ienăchiţă 
Văcărescu" 

13 
11 

84,62% 
2 

15,38% 
1 

7,69% 
0 

1 
7,69% 

0 0 0 15,38% 
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ANALIZA REZULTATELOR LA EVALUAREA NAȚIONALĂ a elevilor de clasa a VIII-a - 2018 

Unitatea de proveniență 
Nr. 

candidați 
prezenți 

Candidați cu medii: 
Procent 

promovare <5 
≥ 5  

   din 
care: 

5-5,99 6-6,99 7-7,99 8-8,99 9-9,99 10 

SECTOR 5 
1752 323 1429 234 263 296 293 337 6 81,56% 

Colegiul Naţional "Gheorghe 
Lazăr" 

37 0 
37 

100% 
0 0 

2 
5,41% 

2 
5,41% 

32 
86,49% 

1 
2,7% 

100,00% 

Şcoala Gimnazială "I. G. Duca" 103 0 
103 

100% 
5 

4,85% 
8 

7,77% 
14 

13,59% 
29 

28,16% 
46 

44,66% 
1 

0,97% 
100,00% 

Şcoala Gimnazială nr. 128 38 
1 

2,63% 
37 

97,37% 
2 

5,26% 
4 

10,53% 
9 

23,68% 
11 

28,95% 
11 

28,95% 
0 97,37% 

Şcoala Gimnazială nr. 150 120 
4 

3,33% 
116 

96,67% 
4 

3,33% 
13 

10,83% 
19 

15,83% 
26 

21,67% 
54 

45% 
0 96,67% 

Şcoala Gimnazială "Principesa 
Margareta" 

104 
4 

3,85% 
100 

96,15% 
9 

8,65% 
7 

6,73% 
24 

23,08% 
29 

27,88% 
31 

29,81% 
0 96,15% 

Liceul Teoretic "Ion Barbu" 110 
5 

4,55% 
105 

95,45% 
8 

7,27% 
9 

8,18% 
27 

24,55% 
29 

26,36% 
31 

28,18% 
1 

0,91% 
95,45% 

Şcoala Gimnazială nr. 280 135 
8 

5,93% 
127 

94,07% 
15 

11,11% 
15 

11,11% 
25 

18,52% 
27 
2 

44 
32,59% 

1 
0,74% 

94,07% 

Liceul Teoretic "Ștefan 
Odobleja" 

81 
5 

6,17% 
76 

93,83% 
12 

14,81% 
18 

22,22% 
12 

14,81% 
17 

20,99% 
17 

20,99% 
0 93,83% 

Liceul Teoretic "Dimitrie 
Bolintineanu" 

69 
5 

7,25% 
64 

92,75% 
5 

7,25% 
14 

20,29% 
23 

33,33% 
17 

24,64% 
5 

7,25% 
0 92,75% 

Şcoala Gimnazială nr. 135 76 
9 

11,84% 
67 

88,16% 
13 

17,11% 
21 

27,63% 
18 

23,68% 
10 

13,16% 
5 

6,58% 
0 88,16% 

Şcoala Gimnazială nr. 188 78 
10 

12,82% 
68 

87,18% 
10 

12,82% 
17 

21,79% 
18 

23,08% 
15 

19,23% 
7 

8,97% 
1 

1,28% 
87,18% 

Şcoala Gimnazială nr. 126 19 
3 

15,79% 
16 

84,21% 
4 

21,05% 
4 

21,05% 
6 

31,58% 
2 

10,53% 
0 0 84,21% 

Şcoala Gimnazială "Mircea 
Sântimbreanu" 

144 
24 

16,67% 
120 

83,33% 
22 

15,28% 
27 

18,75% 
25 

17,36% 
28 

19,44% 
17 

11,81% 
1 

0,69% 
83,33% 

Şcoala Gimnazială nr. 136 16 
3 

18,75% 
13 

81,25% 
4 

25% 
5 

31,25% 
4 

25% 
0 0 0 81,25% 

Şcoala Gimnazială 
"Luceafărul" 

56 
11 

19,64% 
45 

80,36% 
11 

19,64% 
10 

17,86% 
11 

19,64% 
9 

16,07% 
4 

7,14% 
0 80,36% 

Şcoala Gimnazială nr. 103 39 
8 

20,51% 
31 

79,49% 
8 

20,51% 
10 

25,64% 
7 

17,95% 
5 

12,82% 
1 

2,56% 
0 79,49% 

Şcoala Gimnazială nr. 2 34 
7 

20,59% 
27 

79,41% 
7 

20,59% 
9 

26,47% 
4 

11,76% 
5 

14,71% 
2 

5,88% 
0 79,41% 
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ANALIZA REZULTATELOR LA EVALUAREA NAȚIONALĂ a elevilor de clasa a VIII-a - 2018 

Unitatea de proveniență 
Nr. 

candidați 
prezenți 

Candidați cu medii: 
Procent 

promovare <5 
≥ 5  

   din 
care: 

5-5,99 6-6,99 7-7,99 8-8,99 9-9,99 10 

Şcoala Gimnazială nr. 124 72 
15 

20,83% 
57 

79,17% 
19 

26,39% 
18 

25% 
9 

12,5% 
4 

5,56% 
7 

9,72% 
0 79,17% 

Şcoala Gimnazială "Grigore 
Tocilescu" 

25 
6 

24% 
19 

76% 
2 

8% 
4 

16% 
6 

24% 
6 

24% 
1 

4% 
0 76,00% 

Şcoala Gimnazială nr. 143 60 
17 

28,33% 
43 

71,67% 
17 

28,33% 
5 

8,33% 
11 

18,33% 
7 

11,67% 
3 

5% 
0 71,67% 

Şcoala Gimnazială "Ion I.C. 
Brătianu" 

41 
12 

29,27% 
29 

70,73% 
10 

24,39% 
6 

14,63% 
5 

12,2% 
5 

12,2% 
3 

7,32% 
0 70,73% 

Şcoala Gimnazială nr. 131 87 
28 

32,18% 
59 

67,82% 
18 

20,69% 
14 

16,09% 
17 

19,54% 
10 

11,49% 
0 0 67,82% 

Şcoala Gimnazială nr. 125 18 
9 
5 

9 
5 

4 
22,22% 

4 
22,22% 

1 
5,56% 

0 0 0 50,00% 

Şcoala Gimnazială nr. 127 48 
27 

56,25% 
21 

43,75% 
8 

16,67% 
10 

20,83% 
1 

2,08% 
1 

2,08% 
1 

2,08% 
0 43,75% 

Şcoala Gimnazială nr. 144 17 
11 

64,71% 
6 

35,29% 
3 

17,65% 
2 

11,76% 
1 

5,88% 
0 0 0 35,29% 

Şcoala Gimnazială "George 
Călinescu" 

62 
42 

67,74% 
20 

32,26% 
12 

19,35% 
3 

4,84% 
5 

8,06% 
0 0 0 32,26% 

Şcoala Gimnazială "Petrache 
Poenaru" 

32 
25 

78,13% 
7 

21,88% 
3 

9,38% 
3 

9,38% 
1 

3,13% 
0 0 0 21,88% 

Şcoala Gimnazială nr. 134 26 
21 

80,77% 
5 

19,23% 
3 

11,54% 
0 

2 
7,69% 

0 0 0 19,23% 
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ANALIZA REZULTATELOR LA EVALUAREA NAȚIONALĂ a elevilor de clasa a VIII-a - 2018 

Unitatea de proveniență 
Nr. 

candidați 
prezenți 

Candidați cu medii: 
Procent 

promovare <5 
≥ 5  

   din 
care: 

5-5,99 6-6,99 7-7,99 8-8,99 9-9,99 10 

SECTOR 6 
2051 246 1805 195 352 395 405 449 9 88,01% 

Şcoala Gimnazială "Rut" 5 
5 

100% 
0 0 0 0 0 0 0 0,00% 

Colegiul Naţional "Elena 
Cuza" 

62 0 
62 

100% 
2 

3,23% 
5 

8,06% 
15 

24,19% 
18 

29,03% 
22 

35,48% 
0 100,00% 

Colegiul Naţional "Grigore 
Moisil" 

65 0 
65 

100% 
0 0 

5 
7,69% 

11 
16,92% 

48 
73,85% 

1 
1,54% 

100,00% 

Şcoala Gimnazială "Regele 
Mihai I" 

50 0 
50 

100% 
7 

14% 
15 

30% 
9 

18% 
12 

24% 
6 

12% 
1 

2% 
100,00% 

Școala Gimnazială „Orizont" 60 
1 

1,67% 
59 

98,33% 
4 

6,67% 
10 

16,67% 
14 

23,33% 
12 

20% 
18 

30% 
1 

1,67% 
98,33% 

Şcoala Gimnazială nr. 117 157 
3 

1,91% 
154 

98,09% 
5 

3,18% 
19 

12,1% 
36 

22,93% 
46 

29,3% 
48 

30,57% 
0 98,09% 

Şcoala Gimnazială nr. 156 68 
2 

2,94% 
66 

97,06% 
4 

5,88% 
15 

22,06% 
14 

20,59% 
14 

20,59% 
19 

27,94% 
0 97,06% 

Şcoala Gimnazială 
"Constantin Brâncuşi" 

118 
6 

5,08% 
112 

94,92% 
8 

6,78% 
17 

14,41% 
22 

18,64% 
27 

22,88% 
37 

31,36% 
1 

0,85% 
94,92% 

Şcoala Gimnazială nr. 197 117 
6 

5,13% 
111 

94,87% 
3 

2,56% 
7 

5,98% 
21 

17,95% 
32 

27,35% 
45 

38,46% 
3 

2,56% 
94,87% 

Şcoala Gimnazială nr. 311 18 
1 

5,56% 
17 

94,44% 
4 

22,22% 
6 

33,33% 
5 

27,78% 
2 

11,11% 
0 0 94,44% 

Şcoala Gimnazială "Sfânta 
Treime" 

70 
4 

5,71% 
66 

94,29% 
15 

21,43% 
21 

30% 
15 

21,43% 
10 

14,29% 
5 

7,14% 
0 94,29% 

Şcoala Gimnazială nr. 206 52 
4 

7,69% 
48 

92,31% 
11 

21,15% 
14 

26,92% 
9 

17,31% 
12 

23,08% 
2 

3,85% 
0 92,31% 

Colegiul Economic "Costin C. 
Kiriţescu" 

25 
2 

8% 
23 

92% 
3 

12% 
8 

32% 
4 

16% 
5 

20% 
3 

12% 
0 92,00% 

Şcoala Gimnazială nr. 59 59 
5 

8,47% 
54 

91,53% 
8 

13,56% 
14 

23,73% 
9 

15,25% 
11 

18,64% 
12 

20,34% 
0 91,53% 

Liceul Teoretic "Marin Preda" 93 
8 

8,6% 
85 

91,4% 
11 

11,83% 
21 

22,58% 
28 

30,11% 
19 

20,43% 
6 

6,45% 
0 91,40% 

Şcoala Gimnazială nr. 164 44 
4 

9,09% 
40 

90,91% 
6 

13,64% 
12 

27,27% 
6 

13,64% 
10 

22,73% 
6 

13,64% 
0 90,91% 

Şcoala Gimnazială "Sfinţii 
Constantin și Elena" 

53 
5 

9,43% 
48 

90,57% 
6 

11,32% 
15 

28,3% 
10 

18,87% 
11 

20,75% 
6 

11,32% 
0 90,57% 

Liceul Tehnologic "Sf. Antim 
Ivireanu" 

48 
5 

10,42% 
43 

89,58% 
5 

10,42% 
10 

20,83% 
8 

16,67% 
9 

18,75% 
11 

22,92% 
0 89,58% 

Şcoala Gimnazială nr. 142 54 
6 

11,11% 
48 

88,89% 
9 

16,67% 
11 

20,37% 
7 

12,96% 
9 

16,67% 
12 

22,22% 
0 88,89% 
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ANALIZA REZULTATELOR LA EVALUAREA NAȚIONALĂ a elevilor de clasa a VIII-a - 2018 

Unitatea de proveniență 
Nr. 

candidați 
prezenți 

Candidați cu medii: 
Procent 

promovare <5 
≥ 5  

   din 
care: 

5-5,99 6-6,99 7-7,99 8-8,99 9-9,99 10 

Şcoala Gimnazială "Ion 
Dumitriu" 

60 
7 

11,67% 
53 

88,33% 
4 

6,67% 
6 

10% 
18 

30% 
14 

23,33% 
11 

18,33% 
0 88,33% 

Școala Gimnazială „Regina 
Maria" 

103 
13 

12,62% 
90 

87,38% 
6 

5,83% 
12 

11,65% 
28 

27,18% 
27 

26,21% 
17 

16,5% 
0 87,38% 

Şcoala Gimnazială "Sfântul 
Andrei" 

182 
23 

12,64% 
159 

87,36% 
17 

9,34% 
29 

15,93% 
27 

14,84% 
39 

21,43% 
47 

25,82% 
0 87,36% 

Şcoala Gimnazială nr. 279 73 
10 

13,7% 
63 

86,3% 
6 

8,22% 
18 

24,66% 
17 

23,29% 
14 

19,18% 
8 

10,96% 
0 86,30% 

Şcoala Gimnazială nr. 167 30 
5 

16,67% 
25 

83,33% 
6 

20% 
7 

23,33% 
7 

23,33% 
3 

10% 
2 

6,67% 
0 83,33% 

Şcoala Gimnazială nr. 169 81 
14 

17,28% 
67 

82,72% 
4 

4,94% 
11 

13,58% 
22 

27,16% 
12 

14,81% 
18 

22,22% 
0 82,72% 

Liceul Teoretic "Eugen 
Lovinescu" 

52 
9 

17,31% 
43 

82,69% 
6 

11,54% 
14 

26,92% 
12 

23,08% 
6 

11,54% 
5 

9,62% 
0 82,69% 

Şcoala Gimnazială nr. 309 56 
11 

19,64% 
45 

80,36% 
7 

12,5% 
9 

16,07% 
11 

19,64% 
10 

17,86% 
7 

12,5% 
1 

1,79% 
80,36% 

Şcoala Gimnazială nr. 163 59 
21 

35,59% 
38 

64,41% 
9 

15,25% 
11 

18,64% 
14 

23,73% 
2 

3,39% 
2 

3,39% 
0 64,41% 

Şcoala Gimnazială "Adrian 
Păunescu" 

47 
17 

36,17% 
30 

63,83% 
2 

4,26% 
9 

19,15% 
9 

19,15% 
7 

14,89% 
3 

6,38% 
0 63,83% 

Liceul cu Program Sportiv 
"Mircea Eliade" 

55 
29 

52,73% 
26 

47,27% 
16 

29,09% 
7 

12,73% 
2 

3,64% 
0 

1 
1,82% 

0 47,27% 

Şcoala Gimnazială nr. 161 6 
4 

66,67% 
2 

33,33% 
1 

16,67% 
0 

1 
16,67% 

0 0 0 33,33% 

Şcoala Gimnazială nr. 153 22 
15 

68,18% 
7 

31,82% 
1 

4,55% 
2 

9,09% 
2 

9,09% 
2 

9,09% 
0 0 31,82% 

Şcoala Gimnazială nr. 168 12 
9 

75% 
3 

25% 
1 

8,33% 
1 

8,33% 
0 

1 
8,33% 

0 0 25,00% 
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ANALIZA REZULTATELOR LA EVALUAREA NAȚIONALĂ a elevilor de clasa a VIII-a - 2018 
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ANALIZA REZULTATELOR LA EVALUAREA NAȚIONALĂ a elevilor de clasa a VIII-a - 2018 

  

Rata de 
promovare

EN8

Rata de 
success a 
absolvirii 

Rata de 
absolvire

Rata de 
prezență la 

EN8

Rata 
mediilor 
[9÷9,50)

Rata 
mediilor 

[9,50÷10)

Rata 
mediilor de 

10

Numărul candidaților cu media la
Evaluarea Națională mai mare sau egală
cu 5 raportat la numărul de candidați
prezenți

Numărul candidaților cu media la Evaluarea
Națională mai mare sau egală cu 5 raportat
la numărul de candidați înscriși în clasa a
VIII-a

Nr. absolvenților clasei a VIII-a raportat la
numărul de candidați înscriși în clasa a VIII-a

Nr. absolvenților prezenți la Evaluarea
Națională raportat la numărul de candidați
înscriși

Ponderea mediilor mai mari sau egale cu 9 și
mai mici decât 9,50 din numărul candidaților
prezenți

Ponderea mediilor mai mari sau egale cu
9,50 și mai mici decât 10 din numărul
candidaților prezenți

Ponderea mediilor de 10 din numărul
candidaților înscriși prezenți
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ANALIZA REZULTATELOR LA EVALUAREA NAȚIONALĂ a elevilor de clasa a VIII-a - 2018 

 

Unitatea de învățământ C1 C2 C3 C4 
Rata de 
succes 

C5 C6 C7 
Rata de 

performanță 

Rata de 
succes și 

performanță 

Colegiul Naţional de Informatică 
"Tudor Vianu" 

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 0,08 0,81 0,06 0,94 4,94 

Şcoala Gimnazială "Ioanid" 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 0,13 0,75 0,00 0,88 4,88 

LICEUL TEORETIC "SCOALA MEA" 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 0,60 0,08 0,04 0,72 4,72 

Liceul Teoretic „Sfinții Trei Ierarhi" 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 0,36 0,28 0,08 0,72 4,72 

Şcoala Gimnazială "Genesis" 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 0,36 0,18 0,00 0,55 4,55 

Colegiul Naţional "I.L.Caragiale" 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 0,24 0,27 0,00 0,52 4,52 

Liceul Teoretic Scoala Europeana 
Bucuresti 

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 0,06 0,34 0,00 0,41 4,41 

Şcoala Gimnazială "I. Heliade 
Rădulescu" 

0,97 0,97 1,00 1,00 3,94 0,10 0,32 0,00 0,42 4,36 

LICEUL TEORETIC NATIONAL 1,00 1,00 0,96 1,00 3,96 0,19 0,19 0,00 0,38 4,35 

Liceul Teoretic "Nicolae Iorga" 0,98 0,98 0,99 1,00 3,95 0,22 0,16 0,01 0,39 4,33 

Şcoala Gimnazială "Elena 
Văcărescu" 

1,00 1,00 0,98 1,00 3,98 0,21 0,11 0,02 0,34 4,32 

Şcoala Gimnazială "Pia Brătianu" 0,97 0,97 1,00 1,00 3,94 0,15 0,19 0,02 0,36 4,30 

Şcoala Gimnazială nr. 179 0,94 0,93 1,00 0,99 3,86 0,19 0,18 0,00 0,37 4,23 

Colegiul German "Goethe" 1,00 1,00 0,97 1,00 3,97 0,17 0,08 0,00 0,25 4,23 

Colegiul Naţional "Ion Neculce" 0,97 0,97 1,00 1,00 3,94 0,17 0,10 0,00 0,27 4,21 

Liceul Teoretic "Jean Monnet" 0,99 0,99 1,00 1,00 3,97 0,09 0,13 0,01 0,23 4,20 

Scoala Gimnaziala "Aletheea" 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 0,00 0,20 0,00 0,20 4,20 

SCOALA GIMNAZIALA AVENOR 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 0,20 0,00 0,00 0,20 4,20 

Şcoala Gimnazială "Herăstrău" 0,97 0,96 1,00 0,99 3,91 0,15 0,10 0,02 0,27 4,19 

Şcoala Gimnazială "Titu Maiorescu" 0,95 0,95 1,00 1,00 3,90 0,12 0,14 0,00 0,26 4,16 

Liceul Teoretic Bilingv "Miguel de 
Cervantes" 

0,96 0,96 0,97 1,00 3,89 0,12 0,12 0,00 0,24 4,13 

Liceul Teoretic "Alexandru Vlahuţă" 0,94 0,94 1,00 1,00 3,89 0,14 0,03 0,01 0,19 4,07 

Şcoala Gimnazială "Nicolae 
Titulescu" 

0,91 0,91 1,00 1,00 3,81 0,09 0,12 0,01 0,22 4,04 
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ANALIZA REZULTATELOR LA EVALUAREA NAȚIONALĂ a elevilor de clasa a VIII-a - 2018 

Unitatea de învățământ C1 C2 C3 C4 
Rata de 
succes 

C5 C6 C7 
Rata de 

performanță 

Rata de 
succes și 

performanță 

Şcoala Gimnazială "Sf. Nicolae" 0,92 0,92 0,96 1,00 3,80 0,11 0,09 0,00 0,20 4,00 

Şcoala Gimnazială nr. 192 0,94 0,94 0,97 1,00 3,85 0,11 0,02 0,00 0,12 3,97 

Şcoala Gimnazială nr. 178 0,90 0,90 0,95 1,00 3,75 0,08 0,03 0,00 0,12 3,87 

Şcoala Gimnazială "Geo Bogza" 0,81 0,80 1,00 0,99 3,60 0,10 0,11 0,00 0,21 3,82 

Liceul Greco-Catolic "Timotei 
Cipariu" 

0,94 0,94 0,78 1,00 3,67 0,11 0,03 0,00 0,14 3,81 

Şcoala Gimnazială nr. 7 0,82 0,82 1,00 1,00 3,65 0,14 0,02 0,00 0,16 3,80 

Liceul de Arte Plastice "Nicolae 
Tonitza" 

0,87 0,87 1,00 1,00 3,74 0,01 0,04 0,00 0,06 3,80 

Şcoala Gimnazială nr. 5 0,86 0,86 0,88 1,00 3,59 0,11 0,06 0,00 0,17 3,76 

Şcoala Gimnazială "Vasile 
Alecsandri" 

0,85 0,85 1,00 1,00 3,70 0,00 0,05 0,00 0,05 3,75 

Şcoala Gimnazială "Sfintii Voievozi" 0,87 0,85 0,85 0,97 3,54 0,08 0,11 0,00 0,18 3,72 

Şcoala Gimnazială "Alexandru 
Costescu" 

0,78 0,78 0,95 1,00 3,50 0,13 0,03 0,00 0,15 3,65 

Şcoala Gimnazială "Eugen Barbu" 0,73 0,73 1,00 1,00 3,47 0,00 0,00 0,00 0,00 3,47 

Şcoala Gimnazială "Petre Ispirescu" 0,79 0,79 0,67 1,00 3,24 0,00 0,14 0,00 0,14 3,38 

Colegiul Naţional de Muzică "George 
Enescu" 

0,63 0,63 0,94 1,00 3,19 0,00 0,02 0,00 0,02 3,21 

Şcoala Gimnazială "Uruguay" 0,71 0,71 0,78 1,00 3,21 0,00 0,00 0,00 0,00 3,21 

Şcoala Gimnazială nr. 162 0,57 0,57 1,00 1,00 3,14 0,00 0,00 0,00 0,00 3,14 

Şcoala Gimnazială "Nicolae 
Grigorescu" 

0,56 0,56 0,95 1,00 3,06 0,00 0,00 0,00 0,00 3,06 

Şcoala Gimnazială nr. 181 0,48 0,48 1,00 1,00 2,97 0,03 0,00 0,00 0,03 3,00 

Şcoala Gimnazială nr. 6 0,48 0,48 1,00 1,00 2,96 0,04 0,00 0,00 0,04 3,00 

Şcoala Gimnazială nr. 183 0,65 0,61 0,69 0,94 2,89 0,00 0,00 0,00 0,00 2,89 

Şcoala Gimnazială nr. 184 0,80 0,80 0,29 1,00 2,89 0,00 0,00 0,00 0,00 2,89 

Şcoala Gimnazială nr. 13 0,32 0,32 1,00 1,00 2,63 0,00 0,00 0,00 0,00 2,63 

Liceul Teoretic Bulgar "Hristo 
Botev" 

0,43 0,43 0,50 1,00 2,36 0,00 0,00 0,00 0,00 2,36 

Colegiul Tehnic Feroviar "Mihai I" 0,21 0,21 0,91 1,00 2,32 0,00 0,00 0,00 0,00 2,32 
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ANALIZA REZULTATELOR LA EVALUAREA NAȚIONALĂ a elevilor de clasa a VIII-a - 2018 

 

Unitatea de învățământ C1 C2 C3 C4 
Rata de 
succes 

C5 C6 C7 
Rata de 

performanță 

Rata de 
succes și 

performanță 

Liceul Pedagogic "Anastasia 
Popescu" 

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 0,42 0,29 0,00 0,71 4,71 

Colegiul Național Bilingv ”George 
Coșbuc” 

1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 0,31 0,33 0,01 0,65 4,65 

Colegiul Național ”Spiru Haret” 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 0,24 0,38 0,03 0,65 4,65 

Colegiul Național ”Cantemir Vodă” 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 0,37 0,26 0,00 0,63 4,63 

Școala Gimnazială nr. 56 0,98 0,98 1,00 1,00 3,97 0,21 0,30 0,00 0,51 4,47 

Școala Gimnazială "Maria Rosetti" 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 0,20 0,24 0,00 0,43 4,43 

Școala Gimnazială nr. 49 0,97 0,97 1,00 1,00 3,94 0,20 0,18 0,01 0,40 4,33 

Școala Centrală 0,94 0,94 1,00 1,00 3,88 0,18 0,10 0,00 0,28 4,16 

Școala Gimnazială ”Iancului” 0,94 0,94 0,97 1,00 3,86 0,17 0,13 0,00 0,30 4,16 

Școala Gimnazială nr.307 0,94 0,94 1,00 1,00 3,87 0,18 0,10 0,00 0,28 4,15 

Școala Gimnazială ”Tudor Arghezi” 0,93 0,93 0,95 1,00 3,81 0,19 0,14 0,00 0,33 4,14 

Colegiul Național ”Victor Babeș” 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 0,06 0,04 0,00 0,10 4,10 

Școala Gimnazială nr. 51 0,93 0,93 0,90 1,00 3,75 0,14 0,07 0,00 0,22 3,97 

Școala Gimnazială nr. 24 0,94 0,94 0,94 1,00 3,82 0,04 0,08 0,02 0,15 3,96 

Școala Gimnazială nr. 46 0,87 0,86 0,95 0,98 3,66 0,11 0,09 0,02 0,22 3,88 

Şcoala Gimnazială "Petre Ghelmez" 0,88 0,88 0,98 1,00 3,74 0,05 0,07 0,00 0,12 3,86 

Școala Gimnazială nr. 28 0,84 0,82 1,00 0,99 3,64 0,10 0,09 0,00 0,19 3,84 

Liceul Teoretic "New Generation 
School" 

1,00 1,00 0,82 1,00 3,82 0,00 0,00 0,00 0,00 3,82 

Școala Gimnazială nr. 62 0,98 0,98 0,73 1,00 3,69 0,04 0,06 0,00 0,10 3,79 

Liceul Teoretic Bilingv ”Ita 
Wegman” 

0,89 0,89 0,95 1,00 3,74 0,05 0,00 0,00 0,05 3,79 
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ANALIZA REZULTATELOR LA EVALUAREA NAȚIONALĂ a elevilor de clasa a VIII-a - 2018 

Unitatea de învățământ C1 C2 C3 C4 
Rata de 
succes 

C5 C6 C7 
Rata de 

performanță 

Rata de 
succes și 

performanță 

Liceul Teoretic ”Ady Endre” 0,82 0,82 1,00 1,00 3,64 0,09 0,00 0,00 0,09 3,73 

Școala Gimnazială nr. 27 0,79 0,79 1,00 1,00 3,57 0,08 0,05 0,01 0,14 3,71 

Școala Gimnazială nr. 66 0,81 0,81 1,00 1,00 3,62 0,04 0,01 0,00 0,05 3,67 

Școala Gimnazială nr. 77 0,78 0,78 0,97 1,00 3,53 0,06 0,03 0,00 0,09 3,63 

Liceul Teoretic Waldorf 0,79 0,79 1,00 1,00 3,59 0,03 0,00 0,00 0,03 3,62 

Școala Gimnazială nr. 41 0,93 0,93 0,71 1,00 3,56 0,04 0,00 0,00 0,04 3,60 

Școala Gimnazială ”Ferdinand I” 0,93 0,86 0,86 0,93 3,58 0,02 0,00 0,00 0,02 3,60 

Școala Gimnazială ”Grigorie Ghica 
Voievod” 

0,80 0,74 0,97 0,93 3,44 0,06 0,06 0,00 0,13 3,57 

Școala Gimnazială nr. 4 0,75 0,75 1,00 1,00 3,51 0,04 0,02 0,00 0,05 3,56 

Liceul Teoretic ”Lucian Blaga” 0,87 0,87 0,81 1,00 3,56 0,00 0,00 0,00 0,00 3,56 

Școala Gimnazială ”Maica 
Domnului” 

0,83 0,80 0,70 0,97 3,29 0,14 0,10 0,00 0,24 3,53 

Școala Gimnazială nr. 32 0,75 0,75 0,96 1,00 3,46 0,01 0,00 0,00 0,01 3,47 

Școala Gimnazială nr. 39 0,71 0,70 1,00 0,99 3,40 0,03 0,03 0,00 0,07 3,47 

Colegiul Național ”Emil Racoviță” 0,72 0,72 1,00 1,00 3,44 0,02 0,00 0,00 0,02 3,45 

Școala Gimnazială nr. 85 0,65 0,65 0,98 1,00 3,28 0,15 0,03 0,00 0,18 3,45 

Școala Gimnazială nr. 71 0,67 0,67 0,89 1,00 3,22 0,07 0,00 0,00 0,07 3,29 

Școala Gimnazială nr. 40 0,64 0,64 0,94 1,00 3,22 0,04 0,02 0,00 0,06 3,28 

Școala Gimnazială nr. 31 0,51 0,51 0,95 1,00 2,97 0,00 0,02 0,00 0,02 2,98 

Școala Gimnazială ”Sf. Silvestru” 0,50 0,46 1,00 0,92 2,88 0,08 0,00 0,00 0,08 2,97 

Școala Gimnazială nr. 25 0,44 0,42 0,95 0,95 2,76 0,00 0,00 0,00 0,00 2,76 

Școala Gimnazială nr.145 0,20 0,20 1,00 1,00 2,40 0,00 0,00 0,00 0,00 2,40 

Liceul Tehnologic ”Sfântul 
Pantelimon” 

0,13 0,13 1,00 1,00 2,27 0,00 0,00 0,00 0,00 2,27 

  



 

 

25 

 

ANALIZA REZULTATELOR LA EVALUAREA NAȚIONALĂ a elevilor de clasa a VIII-a - 2018 

 

Unitatea de învățământ C1 C2 C3 C4 
Rata de 
succes 

C5 C6 C7 
Rata de 

performanță 

Rata de 
succes și 

performanță 

Liceul Teoretic Internațional de 
Informatică Bucuresti 

0,99 0,99 1,00 1,00 3,97 0,19 0,21 0,03 0,43 4,40 

Complexul Educational Lauder Reut 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 0,23 0,14 0,00 0,37 4,37 

Școala Gimnazială nr. 195 0,97 0,97 1,00 1,00 3,94 0,23 0,16 0,02 0,41 4,35 

Școala Gimnazială nr. 81 0,96 0,96 1,00 1,00 3,92 0,18 0,21 0,01 0,39 4,31 

Liceul Teoretic Mihai Ionescu 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 0,11 0,11 0,00 0,22 4,22 

Școala Gimnazială "Leonardo Da 
Vinci" 

0,95 0,95 1,00 1,00 3,91 0,18 0,11 0,00 0,30 4,20 

Școala Gimnazială nr. 88 0,97 0,97 0,89 1,00 3,82 0,18 0,13 0,00 0,31 4,13 

Liceul Teoretic "Dante Alighieri" 0,98 0,98 1,00 1,00 3,97 0,08 0,02 0,00 0,10 4,06 

Școala Gimnazială nr. 149 0,96 0,96 0,96 1,00 3,88 0,13 0,04 0,00 0,17 4,05 

Școala Gimnazială "Federico Garcia 
Lorca" 

0,95 0,93 1,00 0,98 3,85 0,13 0,04 0,00 0,17 4,02 

Școala Gimnazială Metropolitană 
"Arc" 

0,91 0,91 1,00 1,00 3,82 0,00 0,00 0,18 0,18 4,00 

Școala Gimnazială nr. 80 0,89 0,89 1,00 1,00 3,78 0,12 0,10 0,00 0,22 4,00 

Școala Gimnazială "Alexandru Ioan 
Cuza" 

0,89 0,89 1,00 1,00 3,79 0,08 0,09 0,00 0,17 3,96 

Școala Gimnazială nr. 54 0,98 0,92 1,00 0,94 3,83 0,04 0,02 0,00 0,07 3,90 

Liceul Teoretic "Nichita Stănescu" 0,93 0,93 0,93 1,00 3,78 0,05 0,03 0,00 0,08 3,86 

Școala Gimnazială nr. 116 1,00 1,00 0,82 1,00 3,82 0,03 0,00 0,00 0,03 3,85 

Școala Gimnazială nr. 20 0,84 0,84 1,00 1,00 3,69 0,06 0,06 0,00 0,11 3,80 

Școala Gimnazială nr. 78 0,94 0,94 0,85 1,00 3,72 0,03 0,00 0,00 0,03 3,76 
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ANALIZA REZULTATELOR LA EVALUAREA NAȚIONALĂ a elevilor de clasa a VIII-a - 2018 

Unitatea de învățământ C1 C2 C3 C4 
Rata de 
succes 

C5 C6 C7 
Rata de 

performanță 

Rata de 
succes și 

performanță 

Școala Gimnazială Cezar Bolliac 0,78 0,78 1,00 1,00 3,56 0,07 0,10 0,00 0,18 3,74 

Școala Gimnazială "Nicolae Labiș" 0,78 0,77 1,00 0,99 3,54 0,07 0,08 0,01 0,16 3,71 

Școala Gimnazială nr. 86 0,81 0,81 1,00 1,00 3,63 0,07 0,00 0,00 0,07 3,70 

Școala Gimnazială nr. 200 0,90 0,90 0,76 1,00 3,56 0,03 0,10 0,00 0,13 3,69 

Școala Gimnazială nr. 112 0,77 0,77 0,97 1,00 3,52 0,05 0,05 0,00 0,10 3,61 

Şcoala Gimnazială nr. 84 0,71 0,71 1,00 1,00 3,43 0,10 0,02 0,00 0,13 3,55 

Școala Gimnazială nr. 92 0,76 0,76 0,90 1,00 3,41 0,09 0,01 0,00 0,10 3,51 

Școala Gimnazială "Mihai Botez" 0,78 0,78 0,84 1,00 3,40 0,06 0,05 0,00 0,11 3,51 

Școala Gimnazială nr. 67 0,73 0,73 1,00 1,00 3,45 0,03 0,03 0,00 0,05 3,50 

Școala Gimnazială nr. 82 0,73 0,73 0,87 1,00 3,33 0,08 0,01 0,00 0,09 3,42 

Școala Gimnazială nr. 55 0,75 0,70 0,95 0,93 3,33 0,04 0,00 0,01 0,05 3,39 

Școala Gimnazială "Liviu Rebreanu" 0,66 0,66 1,00 1,00 3,32 0,04 0,02 0,00 0,06 3,38 

Școala Gimnazială "Voievod Neagoe 
Basarab" 

0,54 0,54 1,00 1,00 3,08 0,04 0,00 0,00 0,04 3,13 

Școala Gimnazială "Mexic" 0,42 0,42 0,89 1,00 2,74 0,00 0,00 0,00 0,00 2,74 

Școala Gimnazială nr. 95 0,39 0,37 1,00 0,93 2,69 0,00 0,00 0,00 0,00 2,69 

Școala Gimnazială nr. 47 0,44 0,44 0,80 1,00 2,68 0,00 0,00 0,00 0,00 2,68 

Liceul Teoretic "Decebal" 0,70 0,33 0,88 0,47 2,37 0,00 0,00 0,00 0,00 2,37 

Școala Gimnazială "Barbu 
Delavrancea" 

0,20 0,20 0,64 1,00 2,04 0,00 0,00 0,00 0,00 2,04 
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ANALIZA REZULTATELOR LA EVALUAREA NAȚIONALĂ a elevilor de clasa a VIII-a - 2018 

 

Unitatea de învățământ C1 C2 C3 C4 
Rata de 
succes 

C5 C6 C7 
Rata de 

performanță 

Rata de 
succes și 

performanță 

Școala Gimnazială nr. 79 0,99 0,99 1,00 1,00 3,99 0,27 0,31 0,02 0,60 4,59 

Școala Gimnazială nr. 97 0,98 0,98 0,99 1,00 3,94 0,15 0,24 0,01 0,41 4,35 

Colegiul Romano-Catolic "Sfântul 
Iosif" 

0,98 0,98 1,00 1,00 3,95 0,10 0,04 0,00 0,14 4,09 

Şcoala Gimnazială nr. 194 0,94 0,94 1,00 1,00 3,87 0,09 0,12 0,00 0,21 4,08 

Şcoala Gimnazială nr. 190 0,93 0,93 1,00 1,00 3,87 0,15 0,07 0,00 0,21 4,08 

Școala Gimnazială "Avram Iancu" 0,95 0,95 1,00 1,00 3,89 0,10 0,03 0,00 0,13 4,02 

Şcoala Gimnazială nr. 129 0,90 0,90 0,99 1,00 3,78 0,12 0,07 0,00 0,19 3,98 

Școala Gimnazială ”Mărțișor” 0,91 0,91 0,92 1,00 3,73 0,09 0,11 0,00 0,20 3,94 

Colegiul Naţional "Mihai Eminescu" 0,93 0,93 0,96 1,00 3,81 0,09 0,03 0,00 0,12 3,93 

Şcoala Gimnazială nr. 96 0,89 0,89 1,00 1,00 3,77 0,09 0,02 0,00 0,11 3,89 

Școala Gimnazială ”George Bacovia” 0,95 0,95 0,84 1,00 3,73 0,03 0,09 0,00 0,12 3,85 

Şcoala Gimnazială nr. 113 0,84 0,84 1,00 1,00 3,68 0,07 0,06 0,00 0,13 3,81 

Școala Gimnazială nr. 99 0,95 0,95 0,81 1,00 3,72 0,02 0,05 0,00 0,07 3,79 

Şcoala Gimnazială "Emil Racoviţă" 0,96 0,96 0,82 1,00 3,74 0,04 0,00 0,00 0,04 3,78 

Liceul de Coregrafie "Floria Capsali" 0,85 0,85 1,00 1,00 3,69 0,04 0,00 0,00 0,04 3,73 

Şcoala Gimnazială nr. 133 0,84 0,84 0,96 1,00 3,64 0,03 0,04 0,00 0,08 3,72 

Şcoala Gimnazială nr. 119 0,82 0,80 1,00 0,98 3,60 0,05 0,06 0,00 0,12 3,72 

Școala Gimnazială "Șerban-Vodă" 0,80 0,80 1,00 1,00 3,61 0,04 0,07 0,00 0,11 3,71 

Școala Gimnazială nr. 165 0,88 0,88 0,81 1,00 3,57 0,04 0,03 0,00 0,07 3,63 

Școala Gimnazială "Ionel 
Teodoreanu" 

0,83 0,83 0,82 1,00 3,48 0,06 0,04 0,00 0,11 3,59 

Școala Gimnazială nr. 189 0,77 0,77 0,92 1,00 3,45 0,04 0,02 0,00 0,06 3,52 

Școala Gimnazială nr. 308 0,81 0,81 0,90 1,00 3,51 0,00 0,00 0,00 0,00 3,51 

Şcoala Gimnazială "George 
Topârceanu" 

0,72 0,72 0,93 1,00 3,36 0,06 0,02 0,00 0,08 3,44 

Şcoala Gimnazială "General Eremia 
Grigorescu" 

0,81 0,81 0,74 1,00 3,36 0,04 0,02 0,00 0,06 3,43 

Colegiul Tehnic ”Petru Rareș” 0,68 0,68 0,86 1,00 3,23 0,05 0,00 0,00 0,05 3,28 

Colegiul Naţional de Arte "Dinu 
Lipatti" 

0,61 0,61 1,00 1,00 3,22 0,00 0,00 0,00 0,00 3,22 

Şcoala Gimnazială nr. 108 0,52 0,52 0,78 1,00 2,83 0,05 0,05 0,00 0,10 2,92 

Şcoala Gimnazială "Ienăchiţă 
Văcărescu" 

0,15 0,15 0,87 1,00 2,17 0,00 0,00 0,00 0,00 2,17 
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ANALIZA REZULTATELOR LA EVALUAREA NAȚIONALĂ a elevilor de clasa a VIII-a - 2018 

 

Unitatea de învățământ C1 C2 C3 C4 
Rata de 
succes 

C5 C6 C7 
Rata de 

performanță 

Rata de 
succes și 

performanță 

Colegiul Naţional "Gheorghe Lazăr" 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 0,16 0,70 0,03 0,89 4,89 

Şcoala Gimnazială "I. G. Duca" 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 0,21 0,26 0,01 0,49 4,49 

Şcoala Gimnazială nr. 150 0,97 0,97 1,00 1,00 3,93 0,19 0,29 0,00 0,48 4,42 

Liceul Teoretic "Ion Barbu" 0,96 0,96 1,00 1,00 3,93 0,15 0,15 0,01 0,31 4,24 

Şcoala Gimnazială nr. 280 0,94 0,94 1,00 1,00 3,88 0,20 0,13 0,01 0,34 4,22 

Şcoala Gimnazială nr. 128 0,97 0,97 0,90 1,00 3,85 0,21 0,13 0,00 0,34 4,19 

Liceul Teoretic "Ștefan Odobleja" 0,95 0,95 1,00 1,00 3,90 0,14 0,09 0,00 0,22 4,12 

Şcoala Gimnazială "Principesa 
Margareta" 

0,96 0,96 0,85 1,00 3,78 0,14 0,16 0,00 0,31 4,08 

Liceul Teoretic "Dimitrie 
Bolintineanu" 

0,93 0,93 1,00 1,00 3,86 0,03 0,04 0,00 0,07 3,93 

Şcoala Gimnazială nr. 188 0,87 0,85 1,00 0,98 3,70 0,04 0,05 0,01 0,10 3,80 

Şcoala Gimnazială "Mircea 
Sântimbreanu" 

0,83 0,83 0,99 1,00 3,65 0,06 0,06 0,01 0,13 3,78 

Şcoala Gimnazială nr. 135 0,88 0,88 0,88 1,00 3,65 0,05 0,01 0,00 0,07 3,71 

Şcoala Gimnazială nr. 124 0,79 0,77 0,99 0,97 3,52 0,08 0,01 0,00 0,10 3,62 

Şcoala Gimnazială "Luceafărul" 0,80 0,80 0,88 1,00 3,48 0,02 0,05 0,00 0,07 3,55 

Şcoala Gimnazială nr. 103 0,79 0,79 0,85 1,00 3,44 0,03 0,00 0,00 0,03 3,46 

Şcoala Gimnazială nr. 143 0,72 0,70 1,00 0,98 3,41 0,05 0,00 0,00 0,05 3,46 

Şcoala Gimnazială nr. 126 0,84 0,84 0,73 1,00 3,41 0,00 0,00 0,00 0,00 3,41 

Şcoala Gimnazială nr. 2 0,79 0,79 0,69 1,00 3,28 0,03 0,03 0,00 0,06 3,34 

Şcoala Gimnazială "Grigore 
Tocilescu" 

0,76 0,76 0,71 1,00 3,23 0,08 0,00 0,00 0,08 3,31 

Şcoala Gimnazială nr. 131 0,68 0,68 0,91 1,00 3,26 0,00 0,00 0,00 0,00 3,26 

Şcoala Gimnazială "Ion I.C. 
Brătianu" 

0,71 0,69 0,76 0,98 3,14 0,05 0,02 0,00 0,07 3,21 

Şcoala Gimnazială nr. 136 0,81 0,81 0,57 1,00 3,20 0,00 0,00 0,00 0,00 3,20 

Şcoala Gimnazială nr. 125 0,50 0,50 0,90 1,00 2,90 0,00 0,00 0,00 0,00 2,90 

Şcoala Gimnazială nr. 127 0,44 0,44 0,98 1,00 2,85 0,02 0,00 0,00 0,02 2,88 

Şcoala Gimnazială "George 
Călinescu" 

0,32 0,29 0,95 0,90 2,46 0,00 0,00 0,00 0,00 2,46 

Şcoala Gimnazială "Petrache 
Poenaru" 

0,22 0,22 1,00 1,00 2,44 0,00 0,00 0,00 0,00 2,44 

Şcoala Gimnazială nr. 144 0,35 0,33 0,75 0,94 2,38 0,00 0,00 0,00 0,00 2,38 

Şcoala Gimnazială nr. 134 0,19 0,19 0,84 0,96 2,18 0,00 0,00 0,00 0,00 2,18 

Şcoala Gimnazială "Rut" 0,00 0,00 0,47 1,00 1,47 0,00 0,00 0,00 0,00 1,47 
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Unitatea de învățământ C1 C2 C3 C4 
Rata de 
succes 

C5 C6 C7 
Rata de 

performanță 

Rata de 
succes și 

performanță 

Colegiul Naţional "Grigore Moisil" 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 0,31 0,43 0,02 0,75 4,75 

Colegiul Naţional "Elena Cuza" 1,00 1,00 1,00 1,00 4,00 0,26 0,11 0,00 0,37 4,37 

Şcoala Gimnazială nr. 197 0,95 0,95 1,00 1,00 3,90 0,23 0,18 0,03 0,44 4,33 

Școala Gimnazială „Orizont" 0,98 0,98 1,00 1,00 3,97 0,18 0,12 0,02 0,32 4,28 

Şcoala Gimnazială "Constantin 
Brâncuşi" 

0,96 0,96 1,00 1,00 3,92 0,18 0,14 0,01 0,33 4,25 

Şcoala Gimnazială nr. 156 0,97 0,97 1,00 1,00 3,94 0,12 0,16 0,00 0,28 4,22 

Şcoala Gimnazială "Regele Mihai I" 1,00 0,98 1,00 0,98 3,96 0,08 0,06 0,02 0,16 4,12 

Şcoala Gimnazială nr. 59 0,92 0,90 1,00 0,98 3,80 0,12 0,12 0,00 0,24 4,04 

Şcoala Gimnazială "Sfântul Andrei" 0,87 0,86 0,99 0,99 3,72 0,17 0,13 0,00 0,30 4,02 

Şcoala Gimnazială nr. 142 0,89 0,89 1,00 1,00 3,78 0,09 0,13 0,00 0,22 4,00 

Liceul Tehnologic "Sf. Antim 
Ivireanu" 

0,90 0,88 1,00 0,98 3,75 0,13 0,10 0,00 0,23 3,98 

Şcoala Gimnazială nr. 164 0,91 0,89 1,00 0,98 3,78 0,11 0,07 0,00 0,18 3,96 

Şcoala Gimnazială "Sfinţii 
Constantin și Elena" 

0,91 0,91 1,00 1,00 3,81 0,09 0,00 0,02 0,11 3,92 

Şcoala Gimnazială nr. 117 0,98 0,85 0,91 0,87 3,61 0,19 0,11 0,00 0,31 3,92 

Şcoala Gimnazială nr. 169 0,85 0,85 1,00 1,00 3,70 0,10 0,11 0,00 0,21 3,91 

Școala Gimnazială „Regina Maria" 0,87 0,87 1,00 1,00 3,75 0,11 0,06 0,00 0,17 3,91 

Liceul Teoretic "Marin Preda" 0,92 0,92 0,95 1,00 3,80 0,06 0,02 0,00 0,09 3,88 

Colegiul Economic "Costin C. 
Kiriţescu" 

0,88 0,88 1,00 1,00 3,76 0,04 0,08 0,00 0,12 3,88 

Şcoala Gimnazială nr. 206 0,92 0,91 1,00 0,98 3,81 0,02 0,02 0,00 0,04 3,85 
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Unitatea de învățământ C1 C2 C3 C4 
Rata de 
succes 

C5 C6 C7 
Rata de 

performanță 

Rata de 
succes și 

performanță 

Şcoala Gimnazială "Sfânta Treime" 0,94 0,92 0,94 0,97 3,77 0,01 0,06 0,00 0,07 3,84 

Şcoala Gimnazială "Ion Dumitriu" 0,88 0,88 0,87 1,00 3,64 0,13 0,05 0,00 0,18 3,82 

Şcoala Gimnazială nr. 279 0,86 0,85 0,91 0,99 3,61 0,05 0,11 0,00 0,16 3,78 

Liceul Teoretic "Eugen Lovinescu" 0,83 0,83 1,00 1,00 3,65 0,08 0,04 0,00 0,12 3,77 

Şcoala Gimnazială nr. 167 0,83 0,83 1,00 1,00 3,67 0,07 0,00 0,00 0,07 3,73 

Şcoala Gimnazială nr. 311 0,94 0,89 0,90 0,95 3,69 0,00 0,00 0,00 0,00 3,69 

Şcoala Gimnazială nr. 309 0,80 0,80 0,90 1,00 3,51 0,05 0,07 0,02 0,14 3,65 

Şcoala Gimnazială "Adrian 
Păunescu" 

0,64 0,64 1,00 1,00 3,28 0,04 0,02 0,00 0,06 3,34 

Şcoala Gimnazială nr. 163 0,64 0,64 1,00 1,00 3,29 0,02 0,02 0,00 0,03 3,32 

Liceul cu Program Sportiv "Mircea 
Eliade" 

0,47 0,47 0,92 1,00 2,86 0,02 0,00 0,00 0,02 2,88 

Şcoala Gimnazială nr. 161 0,33 0,33 0,86 1,00 2,52 0,00 0,00 0,00 0,00 2,52 

Şcoala Gimnazială nr. 153 0,32 0,30 0,72 0,96 2,30 0,00 0,00 0,00 0,00 2,30 

Şcoala Gimnazială nr. 168 0,25 0,09 0,59 0,38 1,31 0,00 0,00 0,00 0,00 1,31 
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La nivelul sectoarelor, pentru primele 10 şcoli, au fost stabilite ratele de 

succes și performanță, care se prezintă astfel:  

 

Sectorul 
Rata de succes şi performanţă 

pentru unitatea situată pe 
primul loc 

Rata de succes şi performanţă 
pentru unitatea situată pe 

locul 10 

Sectorul  1 4,94 4,33 

Sectorul  2 4,71 4,15 

Sectorul  3 4,40 4,02 

Sectorul  4 4,59 3,89 

Sectorul  5 4,89 3,80 

Sectorul  6 4,75 4,00 

 
 

 



 

 

32 
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COLEGIUL NAŢIONAL DE INFORMATICĂ "TUDOR VIANU" 4,941

COLEGIUL NAŢIONAL "GHEORGHE LAZĂR" 4,892

ŞCOALA GIMNAZIALĂ "IOANID" 4,883

COLEGIUL NAŢIONAL "GRIGORE MOISIL" 4,754

LICEUL TEORETIC "ȘCOALA MEA" 4,725

LICEUL TEORETIC „SFINȚII TREI IERARHI" 4,726

LICEUL PEDAGOGIC "ANASTASIA POPESCU" 4,717

COLEGIUL NAȚIONAL BILINGV ”GEORGE COȘBUC” 4,658

COLEGIUL NAȚIONAL ”SPIRU HARET” 4,659

COLEGIUL NAȚIONAL ”CANTEMIR VODĂ” 4,6310
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În TOP 10 unități de învățământ din București observăm că ponderea cea mai mare o 

are sectorul 1, cu 4 unități de învățământ, având şi cea mai mare rată de succes şi 

promovabilitate. La nivelul sectorului 2 se regăsesc în ierarhie tot 4 unități de învățământ în 

TOP 10. Sectoarele 5 și 6 sunt reprezentate de câte o unitate școlară. În acest top nu se regăsesc 

unități de învățământ din sectoarele 3 și 4.   

 

 

 

Analiza rezultatelor obţinute de elevi la evaluarea naţională evidenţiază motivația 

acestora de a-și continua studiile după clasa a VIII-a, ceea ce poate constitui indicator al 

conștientizării importanței învățării și al educației în planificarea carierei și a viitorului.  

În studiul privind opţiunile şcolare ale elevilor din clasele a VIII-a, răspunsurile acestora 

denotă într-o mare masură încredere în potențialul individual de reușită privind admiterea la 

liceul ales. 74,38% dintre elevi considerau în luna noiembrie 2017 în mare și foarte mare 

măsură că vor reuși să fie admiși la liceul ales. In realitate au fost admişi la liceu un procent mai 

mare (85,3%). 

În opinia elevilor, în cadrul aceluiaşi studiu, principalii factori care îi determină pe 

aceştia să obțină rezultate bune la învățătură, sunt: motivația pentru învățare (52,70%) și 

dorința de a-și mulțumi părinții (36,71%). Ceea ce atrage atenția este faptul că unor dimensiuni 

logistice (baza materială a școlii) sau care posedă valenţe psihoemoționale (climatul 

educațional stimulativ), respondenții le-au acordat ponderi de 4,9%, respectiv de 6,8%. În 

același timp, dimensiunea actului didactic (calitatea actului didactic) sau exprimarea prin stilul 

didactic a personalității profesorului (stilul didactic și personalitatea profesorului) obțin 

ponderi modeste: 9,94%, respectiv 13,52%. 

În urma analizei comparative dintre răspunsurile oferite în cadrul studiului realizat de 

CMBRAE în luna noiembrie 2017 şi rezultatele obţinute de elevi la evaluarea naţională în luna 

iunie 2018, putem concluziona că aceştia au resursele necesare pentru a susţine un efort 

constant pe termen mai lung în vederea realizării obiectivelor privind cariera. 

 

 
 


